
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 29Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 929 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2019/331170.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

3217361/2 TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO

ASSISTENTE 
SOCIAL GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1003288

PORTARIA Nº 936, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
contratação de Serviços de Assistência Médica Especializada em 
Nefrologia, Terapia Renal Substitutiva, segundo especifi cações 
e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da 
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS-SIGTAP, 
para atenedr às necessidade de pacientes usuários do SUS, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme designação dos servidores 
abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES
LIS DE SOUZA CORREA
SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1003616

PORTARIA N° 161 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/225397.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 18.04.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES 
BARBOSA, cargo ENFERMEIRO, matricula n°5122295/1 do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA COLETIVA N° 162 DE 01 DE SETEMBRO DE 
2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251662.

RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57206593/1
CARMEM 

RAMOS COSTA 
DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAUDE

57206587/1 GEORGE 
FERNANDO 

BELEM 
BEZERRA

MOTORISTA DIRETORIA TÉCNICA

5532000/1 HILDEMAR 
DIAS 

FERNANDES

ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA

54189333/1 ISAIAS 
BURLAMAQUI 
DE MORAIS 

JUNIOR

MEDICO DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAUDE

57205642/1 JOSE ANDRE 
DA SILVA 
PEREIRA

MOTORISTA DIRETORIA TÉCNICA

54194596/1 LUCIO 
CLAUDIO 

LOPES MOTA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIRETORIA TÉCNICA

57191128/1
MARCOS 
VINICIUS 

NEVES DOS 
SANTOS

FARMACEUTICO DIRETORIA TÉCNICA

76740/1
MARIA DAS 

GRAÇAS 
BELFOR DOS 

SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA TÉCNICA

5844401/2 NAZARENO 
DA COSTA 
PEREIRA

TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA

DIRETORIA TÉCNICA

86843/1 RICARDO DA 
CUNHA BARATA

AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA DIRETORIA TÉCNICA

5157994/1 ROSICLÉIA DA 
SILVA SOUSA

DATILÓGRAFO DIRETORIA TÉCNICA

54193554/1 SANDERSON 
RAYOL ELOY

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS

5294240/1
SONIA DO 
SOCORRO 
QUEIROZ 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAUDE
DIRETORIA TÉCNICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1003677

PORTARIA N° 0875 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/276644.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/09/2016, à FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora GIZELLE 
PANTOJA DE MELO, matrícula n° 57194500/ 2, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1003724

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 
029/2015

Protocolo Nº 1002721 - DOE: 01/09/2016
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/08/2016 a 20/09/2017
LEIA-SE: Vigência: 21/08/2016 a 20/08/2017.

Protocolo 1003327

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 2016 / 165263.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para a execução 
dos serviços de transporte rodoviário em veículos tipo micro-
ônibus, para deslocamento de pacientes renais crônicos, entre 
os municípios de Rondon do Pará e Ulianópolis, por um período 
de 180(cento e oitenta) dias.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: M N P RUAS TRANSPORTES - ME.
CNPJ nº 17.945.603/0001-69.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$- 109.200,00 (cento e nove mil e duzentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908290
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33
FONTE: 0103
Em, 01 de setembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 1003618

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
007/SESPA/2016

PROCESSOS: Nº 193617 / 2016 (anexo: 340407/2016).
OBJETO: Contratação de Serviços de Manutenção Corretiva 
e Preventiva com Inclusão de Insumos, para Equipamento 
Automatizado de Bioquímica VITROS 250”, atendendo as 
necessidades dos Hospitais Regionais de: Tucuruí, Abelardo 
Santos, Conceição do Araguaia, Cametá e Salinópolis.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA A SAÚDE LTDA - ME.
CNPJ nº 03.507.710/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 2.623.762,44 (dois milhões, seiscentos e vinte e 
três mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 01 de setembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 1003737

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.483.928/0001-
08, foi vencedora dos itens 04, 05, 06 e 07, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 3.713.880,00 (três milhões, setecentos e 
treze mil, oitocentos e oitenta reais);
02. HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A., CNPJ Nº 26.921.908/0001-21, foi 
vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço, no 
total de R$ 176.600,00 (cento e  setenta e seis mil, seiscentos 
reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/202016: 
R$ 3.890.480,00 (três milhões, oitocentos e noventa mil, 
quatrocentos e oitenta reais).
Belém (PA), 01/09/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1003706

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2400 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVA TIMBOTEUA
PERÍODO: DE 19/9/2016 A 23/9/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285/1 / PAULO SÉRGIO PINHEIRO LAROQUE / 
581.806.802-15


